
 
 
 
 

Ľudia, ale aj firmy na Slovensku môžu každoročne poukázať určité percento 
zo svojej už zaplatenej dane z príjmov v prospech neziskových mimovládnych organizá-
cií na realizáciu verejnoprospešných aktivít. 

Nejde o daň naviac, ľudia a firmy môžu rozhodnúť o tom, že časť už zaplatenej dane 
neskončí v štátnom rozpočte, ale bude prevedená v prospech neziskových organizácií. 

Zamestnanci, ktorí požiadali svojho zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčto-
vania zaplatených preddavkov na daň z príjmov,  môžu poukázať 2% dane z príjmov na 
tlačive  „Vyhlásenie o poukázaní  sumy...“.  Údaje do tohto „Vyhlásenia...“ vyplnia 
z tlačiva „Potvrdenie o zaplatení dane“, ktoré im vystaví zamestnávateľ.  Vyplnené 
a podpísané tlačivá „Vyhlásenie...“ a „Potvrdenie ...“ doručia zamestnanci na Daňový 
úrad podľa miesta svojho trvalého pobytu (príp.  organizácii, ktorej poukazujú % z daní). 
Vypočítaná suma 2% dane z príjmov musí byť minimálne 3,- €. 

Právnické osoby a fyzické osoby, ktoré si sami podávajú daňové priznanie, údaje 
potrebné pre poukázanie % dane z príjmov vypĺňajú do tlačiva daňového priznania. 

 

O 2% z Vašich daní sa tento rok v našej obci uchádzajú: 
 

Občianske združenie  OPORA Pohorelá,  
Kpt.Nálepku 291, Pohorelá,  IČO: 37891324 
 

Občianske združenie PLŤ,  
Pohorelská Maša 84,  Pohorelá, IČO: 37824856 
 

Rodičovské združenie  pri základnej škole v Pohorelej, 
Kpt.Nálepku 852,  Pohorelá,  IČO: 37950835 
 

 

 

 

 

  

Z celkového počtu 1.867 oprávnených obča-

nov zapísaných v Pohorelej do zoznamu na 

hlasovanie sa referenda v sobotu 7.2.2015 zú-

častnilo 429 občanov, čo predstavuje  

22,98 %-nú účasť.  (v Pohorelej 373 občanov = 

22,01%, v Pohorelskej Maši 56 občanov = 32,56 %) 

 

VÝSLEDKY HLASOVANIA V POHORELEJ 
 

V referende oprávnení občania rozhodovali o otázkach: 
 

1. Súhlasíte s tým, aby sa manželstvom nemohlo nazývať žiadne iné spoluži-

tie osôb okrem zväzku medzi jedným mužom a jednou ženou? 

ÁNO: 423  NIE:   5 

 

2. Súhlasíte s tým, aby párom alebo skupinám osôb rovnakého pohlavia 

nebolo umožnené osvojenie (adopcia) detí a ich následná výchova? 

ÁNO: 414  NIE:  14 

 

3. Súhlasíte s tým, aby školy nemohli vyžadovať účasť detí na vyučovaní v 

oblasti sexuálneho správania či eutanázie, ak ich rodičia alebo deti samé 

nesúhlasia s obsahom vyučovania? 

ÁNO: 400  NIE:  26 
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Dotazník: 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

a Komunitný plán sociálnych služieb obce Pohorelá 
 

Schválením nového zákona o podpore regionálneho roz-

voja č. 309/2014 Z.z.. vyplynula obciam povinnosť spracovania 

Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja. Zároveň túto 

príležitosť využívame aj na spracovanie ďalšieho rozvojového 

dokumentu: Komunitného plánu sociálnych služieb. Plán hospo-

dárskeho a sociálneho rozvoja považujeme za jeden 

z najdôležitejších rozvojových dokumentov obce, ktorý je po-

trebné vzhľadom na prijatú legislatívu vypracovať v novej štruk-

túre a je potrebné mu pri spracovaní venovať náležitú pozornosť.   

 

Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja navrhuje roz-

vojové aktivity na obdobie 10 rokov. Komunitný plán sociálnych 

služieb na obdobie 5 rokov.  

 

Kladieme vysoký dôraz na prípravu týchto strategických 

dokumentov, aby sme mali záruku, že v dokumentoch budú 

obsiahnuté rozvojové aktivity, ktoré budú na prospech občanom 

a organizáciám pôsobiacim  v našej obci. Snahou je preferovať 

potrebné aktivity a služby a tým predísť zbytočnej podpore 

aktivít a služieb, pri ktorých sa predpokladá pokles záujmu v 

dôsledku zníženia spotrebiteľov.  

Prílohou tohto vydania Pohorelského hlásnika je dotaz-

ník. Cieľom dotazníka je zistiť potreby občanov Pohorelej v 

jednotlivých oblastiach ich života. Program hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja a Komunitný plán pomôže zlepšiť rozvoj, 

rozšíriť ponuku a kvalitu sociálnych a príbuzných služieb zabez-

pečovaných obcou, a inými poskytovateľmi, zlepšiť kvalitu 

technickej infraštruktúry, odpadového hospodárstva, dopravnej 

infraštruktúry, životného prostredia, atď..   

Dotazník je anonymný. Pri vypĺňaní voľte odpovede tak, 

aby čo najviac zodpovedali Vašim predstavám. Otázky by mali 

inšpirovať k prijatiu opatrení za účelom zvýšenia kvality služieb 

a prostredia, v ktorom žijete. 
 

Žiadame Vás o  vyplnenie dotazníka a jeho doručenie  

v termíne  do 15. marca 2015. 

Dotazníky môžete odovzdať: 

 na Obecnom úrade v Pohorelej; 

 na ulici Clementisovej v predajni COOP Jednota; 

 na ulici Jánošíkovej v predajni Bartrans; 

 v Pohorelskej Maši v lekárni Kamilka. 
 

Dotazník je možné vyplniť aj v elektronickej forme na interneto-

vej stránke obce www.pohorela.sk. 
 

Ďakujeme za Váš čas a ochotu pri vyjadrení názoru  

na predmetnú oblasť. 
 

Ing. Jana Tkáčiková 

    starostka obce 

 

http://www.pohorela.sk/


  

Návrat k Vianociam 
 

Okrem tradičného volejbalového turnaja sa tohto roku mohli 

Pohorelci na Štefana zúčastniť aj na peknom koncerte v rímskokato-

líckom kostole Sedembolestnej Panny Márie. Búrlivým potleskom 

bolo odmenené vystúpenie detí zo ZŠsMŠ v Pohorelej sprevádzané 

spevákmi a muzikantami z FSk Kráľová Hoľa.  

Druhá časť koncertu patrila vianočnému pásmu piesní a kolied v 

podaní bratov Ťaskovcov a Martiny Kanošovej-Ťaskovej, ktorých 

sprevádzali výborní muzikanti z cimbalovej hudby Verbunk. 

Na záver nám pán farár poprial pekné a požehnané sviatky a 

všetkých pozval na vianočný punč. 

Pri príležitosti tohto koncertu a 170. výročia od narodenia vý-

znamného slovenského hudobného skladateľa, vedúceho spevokolu, 

organistu, pedagóga  a publicistu Jozefa Bahéryho,  ktorý od roku 

1874 až do svojej smrti v roku 1931 pôsobil ako učiteľ a organista 

v Pohorelej, vysvätil vdp. Mgr.Slavomír Marko pamätnú tabuľu, 

ktorá bola osadená na dome sup.č. 663 na pohorelskom námestí. 
                                              - foto:  J.Micenko - 

 

MAJSTROVSTVÁ POHORELEJ V STOLNOM TENISE 
 

V nedeľu 4. januára sa v telocvični v ZŠsMŠ konal stolnotenisový turnaj mužov 

a žien všetkých vekových kategórií. 
V kategórii juniorov si titul vybojoval Dominik Tešlár. Ďalšie poradie: 2. Samo Prč, 3. Daniel 

Pompura, 4. Braňo Janoška, 5. Ján Syč. 

V ženskej kategórii titul získala Irina Tešlárová 

víťazstvom nad Veronikou Klimkovou. 

V mužskej kategórii z dvoch základných skupín 

do finálovej postúpili prví dvaja. Vo finálovej 

skupine sa o konečnom poradí rozhodovalo do 

posledného zápasu.   

Konečnom poradie:  

1. Ján Buvala, 2. Laco Pompura, 3. Milan Po-

mpura, 4. Juraj Polák.  

Turnaj zorganizovalo OZ OPORA Pohorelá v spolupráci s TJ Mladosť Pohorelá. 

Termíny zberu komunálneho odpadu 

4.2. 18.2. 4.3. 18.3. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

   GACOPER CUP   

Za účasti 16 družstiev sa usporiadala  TJ Mladosť Pohorelá v sobotu 3. januára  0. roč-
ník minifutbalového turnaja „GACOPER CUP“. 62 hráčov odohralo maratón 57 zápasov, v ktorých 
padlo spolu 247 gólov. Najlepší strelci: 1. Peter Dubašák (21), 2. Matej Turňa (19), 3. Ján Gálik 
(16), 4. Slavomír Marko (14), 5. Denis Pištoľ (12), 6. Andrej Polák (10) 
V zápase o 3. miesto zvíťazilo po penaltovom rozstrele družstvo „YOUNG BOYS“ (Kalman, Turňa, 
Nosko) na družstvom „SLOVENSKO“ (Krešák, Gordan, Maťúš, Jagerčik) 3:2. 
Z celkového víťazstva na turnaji sa tešili hráči družstva „LOS BLANCOS“ (Dubašák, Tešlár, Ho-
lovka, Kalman), ktorí zvíťazili vo finálovom zápase nad družstvom „CRENBERRY“ (Krupa, Zibrik, 
Lihan, Fujka, Marko) 3:2. 

 

Dobrá novina sa u nás v obci stala 

veľmi peknou tradíciou. Deti chodia 

s radosťou koledovať každý rok, lebo 

chcú pomáhať deťom v Afrike. Tento 

rok  bol už 20. ročník Dobrej noviny.  

Bol to naozaj požehnaný deň  plný úsmevov, radosti, 

spevu. Koledovať sa chodilo 28. decembra a vyzbieralo 

sa  2.155,20€.  

Srdečne ďakujeme za príspevky. 
- R.Grajciarová –         foto:J.D.Baláž 

 

C e l o r o č n e 

Nácviky a tréningy v telocvični: 

AEROBIK  
Pondelok 18:00-19:00 

 (kontakt: Ing. Katarína Kanošová) 

NOHEJBAL 
Utorok a Piatok   16:00 – 18:00 

 (kontakt: Ľubomír Lihan) 

TANEČNÁ ŠKOLA 
Streda  15:15 – 16:30 

 (kontakt: ZUŠ Polomka) 

FUTBAL 
Streda  18:00 – 20:00 

 (kontakt: Ján Krupa) 

FLORBALOVÝ KRÚZOK 
Štvrtok  14:30 – 16:30 

 (kontakt: Mgr.Jozef Šajša) 

FUTBALOVÝ KRÚŽOK 
Piatok  12:45 – 14:45 

 (kontakt: Mgr.Jozef Šajša) 

VOLEJBAL 
Piatok  18:00 – 20:00 

 (kontakt: Mgr.Jozef Šajša) 

 

Termíny zberu plastov 

4. február 4. marec 

Zbierajú sa len ŽLTÉ PLNÉ a zaviazané 

vrecia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť,  

aby sa zmenšil ich objem!) Zbiera sa od 8:00!! 

foto: archív TJ Mladosť 
 

P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 

O PUTOVNÚ ČEMERICU 
V piatok 5.12. sa uskutočnil v telocvični 

0. ročník mikulášskeho turnaja v nohejbale 
„O putovnú čemericu“. 

Za účasti 5 družstiev sa z víťazstva nakoniec teši-
lo družstvo „P.MAŠA“ (Šramko, Petruška, Hlaváč), 
pred druhým „STARÍ PÁNI“ (Vernarský, Tlučák J., 
Lihan) a tretím „BOROVIČTAN“ (Kanoš, Tlučák M., 
SIman J.) 
Sponzorsky turnaj podporili: Pivorar Šariš, Diana 
s.r.o. a Marek Buvala. 



S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
 

 

JUBILANTI 

94 rokov 

  10.2. Mária Halajová, Za Vŕšok 226 

90 rokov 

    2.2. Anna Slízová, Kpt.Nálepku 305 

  13.2. Anna Syčová-Kriváň, Kpt.Nálepku 27 

 86 rokov 

  16.2. Karol Bialik, Kpt.Nálepku 181 

   84 rokov 

    3.2. Mária Tlučáková, Kpt.Nálepku 149 

  22.2. Františka Poláková, Za potokom 701 

   82 rokov 

  28.2. Angela Malecká, Kpt.Nálepku 70 

80 rokov 

  22.2. Anna Simanová, Orlová 630 

70 rokov 

    1.2. Ján Kuklica, Partizánska 525 

  10.2. Artúr Hlaváčik, Poh.Maša 53 

 65 rokov 

  11.2. Anna Halušková, Športová 351 

  20.2. Štefan Tlučák, Jesenského 125 

  26.2. Ing. Jozef Slíz, Kpt.Nálepku 152 

 60 rokov 

    4.2. Jozef Pompura, Za potokom 704 

    5.2. Mária Krešáková, Orlová 583 

  14.2. Ján Gosť, Kpt.Nálepku 82 

  14.2. Margita Pompurová, M.R.Štefánika 693 

  20.2. Mgr. Ján Baksa, Orlová 577 

  27.2. Adela Harvanová, Za Hronom 829 

  28.2. Jozef Kalman, M.R.Štefánika 685 

 

 
 

 

NOVORODENCI 
 

  22.1.  Paulína Kubicová, Partizánska 521  
   

 
 

 

 

 
ZOMRELÍ 

 

 

Anna Rochovská, rod. Frajtová 
Kpt.Nálepku 77 

(* 26.9.1935 -  8.1.2015) 

Ján Čupka 
Clementisova  

(* 3.12.1944 -  31.1.2015) 

 
 

     Uznesenia Obecného zastupiteľstva Pohorelej zo  zasadnutia  dňa 16.1.2015  

Uznesenie č. 9/2015:     Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. BERIE NA VEDOMIE: 
1. program zasadnutia obecného zastupiteľstva; 
2. návrhovú komisiu v zložení: Ing. Anna Pravotiaková, Ing. Róbert Tlučák, Bc. Maroš Siman; 
3. overovateľov zápisnice v zložení: Peter Frajt, Ján Šulej; 

Uznesenie č. 10/2015:     Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. KONŠTATUJE, ŽE: 
1. zvolená poslankyňa obecného zastupiteľstva Ľubomíra Lysinová zložila zákonom predpísaný sľub poslanca obec-

ného zastupiteľstva; 

Uznesenie č. 11/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. POVERUJE: 
1. výkonom funkcie sobášiaceho p.Jána Šuleja - poslanca Obecného zastupiteľstva Pohorelej; 

Uznesenie č. 12/2015: Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. VOLÍ: 
1. za prísediacich Okresného súdu v Brezne: 1. Jána Šuleja, 2. Ing.Annu Parotiakovú 

Uznesenie č. 13/2015: Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. SCHVAĽUJE: 
1. trojpätinovou väčšinou poslancov zámer prevodu majetku obce – prevod vlastníckeho podielu 1/1 pozemkov: 
    a) KN-C parc. č. 163 v k.ú. Pohorelá, zapísaný na LV č. 654, druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, o výmere 

102 m2; 
b) KN-C parc. číslo 164 v k.ú. Pohorelá, zapísaný na LV č. 654, druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, o vý-

mere 27 m2, 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1994 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov do výlučného vlastníctva p. Marii Tasic, rod. Palusová, nar. 12.11. 1981, trvale by-
tom: ČSA 24/3, 972 51 Handlová; za cenu 3 €/m2, t.j. spolu: 387 eúr. 
Poplatky spojené s prevodom nehnuteľnosti hradí kupujúci. 
Dôvodom osobitného zreteľa je skutočnosť, že ide o pozemky, ktoré tvoria priľahlú plochu k pozemku zastavané-
ho stavbou, ktorý je vo vlastníctve kupujúceho, ktoré svojím umiestnením a využitím tvoria neoddeliteľný celok 
so stavbou. Tento pozemok je obcou nevyužívaný a je pre obec prebytočným majetkom. 

2. trojpätinovou väčšinou poslancov zámer prevodu majetku obce - predaj vlastníckeho podielu 1/1 pozemku  
    - KN-E parc. číslo 6490 v k.ú. Pohorelá, zapísaný na LV č. 654, druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, o 

výmere 18 m2 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1994 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov do výlučného vlastníctva p. Jozefa Poláka, rod. Polák, nar. 10. 7. 1953, trvale bytom: 
Kpt. Nálepku 246, 976 69 Pohorelá; za cenu 3 €/m2, t.j. spolu: 54 eúr. 
Poplatky spojené s prevodom nehnuteľností hradí kupujúci. 
Dôvodom osobitného zreteľa je skutočnosť, že ide o pozemky, ktoré tvoria priľahlú plochu k pozemku zastavané-
ho stavbou, ktorý je vo vlastníctve kupujúceho, ktoré svojím umiestnením a využitím tvoria neoddeliteľný celok 
so stavbou. Tento pozemok je obcou nevyužívaný a je pre obec prebytočným majetkom. 

Uznesenie č. 14/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. NESCHVAĽUJE: 
1. žiadosť Daniela Kováča, nar. 3. 2. 1980, bytom: Za Hronom 830, Pohorelá; o sociálnu výpomoc vo výške 200 €;  
2. žiadosť Radúza Pokoša, nar. 12.3.1983, bytom: Za Hronom 835, Pohorelá; o sociálnu výpomoc vo výške 300 €; 
3. žiadosť Aladára Harvana, nar. 22.1.1953, bytom Za Hronom 829, Pohorelá; o sociálnu výpomoc vo výške 250 €; 

Uznesenie č. 15/2015: Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. VOLÍ ČLENOV: 
1. komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov obce: Peter Frajt, Ing.Anna Pravotiaková; 
2. komisie pre financie, obchod, podnikanie a cestovný ruch: Ing. Štefan Kráľ, Ján Haluška, Mária Hazáková, Ján 

Pompura, Ľuboslava Riapošová; 
3. komisie pre sociálne veci, zdravotníctvo a marginalizované skupiny: Mg.Anna Haľaková, Mgr. Ľubomíra Janoško-

vá, Anna Prčová ml.; 
4. komisie pre verejný poriadok, stavebné veci, územné plánovanie a životné prostredie: Ing.Ján Kuklica, Ing.Martin 

Lakanda, Mgr. Ján Vojtko-Kubanda; 
5. komisie pre školstvo, šport a kultúru: Jaroslav Haľak, PaedDr.Lukáš Janoška, Ján Kopráš st., Anna Lakandová, Mgr. 

Slavomír Marko, Jozef Maťúš st., Peter Pletka, Ján Pompura, Ján Šulej, Michal Tlučák, Mgr. Katarína Zibríková, ;  

Uznesenie č. 16/2015: Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. SCHVAĽUJE: 
1. plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 1. polrok 2015; 

Uznesenie č. 17/2015: Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. SCHVAĽUJE: 
1. poskytovanie priestorov -tzv. byt školníka v budove bývalej MŠ pre ZO SZPB Pohorelá podľa potreby a harmono-

gramu; 

Uznesenie č. 18/2015: Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. VOLÍ: 
1. zástupcov zriaďovateľa do Rady školy pri Základnej škole s materskou školou Pohorelá: Peter Frajt, Ing. Marek 

Syč, PhD., Ján Šulej, Mgr. Katarína Zibríková; 

Uznesenie č. 19/2015: Obecné zastupiteľstvo Pohorelej 

A. BERIE NA VEDOMIE: 
1. informácie starostky obce; 

 

  
  

         

  



11993355  (zapísal kronikár  Koloman Piljar)  ––  KAŠTIEĽ: V budove kaštieľa je týmto časom umiestnená správa štátnych lesov a statkov s dôchodom. Miestnosti úradné sú 
v prízemí, súkromný byt správcu Igora Nemeša na prvom poschodí. Predtým však až do prevratu bol letným sídlom rodiny Coburgov, kráľa bulharského a ním vode-
ných hostí. Kaštieľ ožíval zvlášť v dobe poľovačiek a hostil vo svojich sieňach významné hlavy európskych vladárov ako Viléma, cisára nemeckého; Rudolfa Habsbur-
gského; princa dánskeho; knieža šlesvické a mnohé iné grófske a šlachtické rodiny. Na tieto časy miestne obyvateľstvo dnes veľmi rado spomína, lebo hostia častokrát 
štedrým spôsobom prejavovali svoju povznešenosť. 
Dnešný kaštieľ bol vystavaný v rokoch 1834 – 1835 panstvom Coburgov a síce Augustom. Ešte pred výstavbou tohto malo panstvo drevený, ktorý stál na mieste, kde 
dnes je chrám Boží. Keď už nový bol používaný panstvom, starý slúžil za obytné miestnosti robotníkom až do doby, keď už svojou schátralosťou ohrozoval životy 
v ňom prebývajúcich. Bytové zariadenie nato, že kaštieľ bol obývaný len krátky čas do roka, bolo veľmi krásne. Žiaľno, že zo zariadenia zostali len skromné zbytky, 
ktoré väčšej umeleckej a starožitnej ceny  nemajú. 
Kto a kde odviezol vzácnejšie predmety nábytku a príborov, okrem toho čo sa ešte nachádza v naproti ležiacej vile, nie mi je známe. Pri dnešnej návšteve izieb 
v kaštieli, zívajú tieto prázdnotou. V nasledujúcich riadkoch snažím sa aspoň zhruba popísať stav dnešného kaštieľa.   
Vchod pre panstvo do kaštieľa je zo strany hradskej a rozdeľuje budovu na symetricky na 2 časti. Nad hlavným vchodom je balkón, z ktorého panstvo prijímalo hold 
svojich zamestnancov, prípadne ztadiaľ pozorovalo za slávnostných príležitostí zábavy miestneho ľudu. Prípadne, keď sa deti Coburgov nezabávali práve v parku, 
slúži im tento malý priestor balkóna k zábavám. Tu sa bavieval ako chlapec dnešný cár  Boris. 
Od tohto vchodu vedie kameňami dláždená chodba priamo k schodišťu. Na stenách chodby sú zavesené lovecké trofeje bývalého panstva. Sú to parohy statných jele-
ňov a srnčej odstrelených väčšinou v chotári pohorelskom; medzi nimi sú aj parohy dvoch daňkov. Na pravej strane schodišťa je tiež množstvo parohov vysokej, dve 
hlavy statných kancov, krásny exemplár ostrovida, dvoch líšok vydry a kún. Okrem toho sú tu vypchaniny zveri pernatej. Na chodbe prvého poschodia, ktorej dlážde-
nie je z dosák po stenách vidíme opäť parohy vysokej, jako aj hlavy jeleňov s krásne vyvinutými parohami. 
V izbách prvého poschodia je dlážka vyložená jedinečnými parketami snáď v celej Európe, čo sa druhov dreva týče. Nábytku v izbách je už málo. 
Na stene schodišťa l druhému poschodiu sú štyri veľké obrazy mníchovského maliara Recknayla. Obrazy sú zhotovené v  rozmeroch 2,5m x 3m. Jeden znázorňuje 
kanca v zime, druhý jeleňa v lete, tretí hlucháňa – kohúta v dobe tokania a štvrtý medveďa u potôčku.  
Na chodbe druhého poschodia okrem málo parohov sú menšie obrázky znázorňujúce vtipné výjavy všetkých možných zvierat. 

11994455 (kronikár  Anton Vajcík)  – OBNOVENIE VYUČOVANIA: Je len chvályhodné a dobrým svedectvom pre Miestny národný výbor, že medzi mnohými 
a dôležitými prácami pre obnovu života nezabudol ani na školu, ako základnú šíriteľku vzdelania od najútlejšieho veku človeka. Svojim porozumením a podporením 
umožnil, že vyučovanie mohlo sa v našich školách započať už dňa 26. februára 1945. Po odchode riaditeľa Kolomana Piljara, ostala škola bez riaditeľa. Už revoluč-
ný národný výbor poveril preto vedením správy školy učiteľa Antona Vajcíka. No nevyučovalo sa dlho, lebo pre epidemickú nemoc  bušný týfus štátny obvodný lekár 
vyučovanie zastavil už dňa 28.II.1945. Bolo zase 3. apríla 1945 obnovené, ale ztejže príčiny zase 5.IV.1945 zastavené. Potom zase 22. mája obnovené a potom 
vyučovalo sa už do konca školského roku. Školské budovy i ich okolie po prechode frontu poskytovaly veľmi úbohý pohľad. Všetky veci, týkajúce sa školy sú podrobne 
opísané v školskej kronike. 
POŠTÁTNENIE ĽUDOVEJ ŠKOLY : tu poznamenávam ešte, že miestna Rímsko-katolícka škola v Pohorelej bola pretvorená na Štátnu ľudovú školu. 
ZRIADENIE MEŠŤANSKEJ ŠKOLY A DETSKEJ OPATROVNE: Bola zriadená tu Štátna mešťanská škola a Štátna detská opatrovňa. No vyučovať sa 
v týchto školách v roku 1945 nezačalo. Podrobnosti nachádzajú sa v školských kronikách príslušných škôl. 

11995555  (kronikár  Štefan Bošanský)    POPULAČNÉ HĽADISKO: V roku 1955 sa v Pohorelej narodilo 49 detí. Detí zomrelo v tomto roku 3. Sobášov bolo 23. Dospe-
lých zomrelo v Pohorelej 24. V ošetrovacom ústave v Pohorelskej Maši zomrelo 16 pacientov. 
ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE MNV: Finančné hospodárenie v MNV sa tak ako v minulom roku riadilo finančnými závadami a predpismi. Rozpočet bol 
vyrovnaný. Účtovníkom je s. Ondrej Datko, tajomník MNV, svoju funkciu vykonáva presne a zodpovedne. Od 1.januára 1950, bolo  zavedené zákonom zo dňa 
19.decembra  1949, č. 279 a ďalšími doplňujúcimi úpravami – nové finančné hospodárenie národných výborov na celom území ČSR, ktoré je určované úlohami vyplý-
vajúcimi z ich postavenia vykonávateľov štátnej moci a politickej vôle ľudu, najmä úlohami pripadajúcimi im pri príprave a plnení jednoduchého hospodárskeho 
plánu. Národné výkony dbajú pri finančnom hospodárení okrem celoštátnych záujmov i na potreby obyvateľstva svojho obvodu. Hospodárenie národného výboru je 
časťou Štátneho hospodárenia, teda národné výbory hospodária v medziach štátneho rozpočtu. Táto nová forma hospodárenia sa v obci Pohorelej osvedčuje a dáva 
možnosť finančného napredovania obce. 
VÝSTAVBA OBCE (Zriadenie autobusovej dopravy): V roku 1955 výstavba rodinných domov ešte vo väčšej miere pokračuje ako v minulom roku. 
V tomto roku bola zriadená autobusová linka: Pohorelá – Zlatno a späť. Autobus dopravuje pravidelne ku každému vlaku. Okrem toho dopravuje žiakov z osád, 
ktorí dochádzajú do OSŠ v Pohorelej a robotníkov do Pohorelskej Maši.  
STAVBA VODOVODU: Stavba vodovodu, ktorá bola projektovaná už skôr, toho roku sa začalo v plnej miere pracovať na výkopoch a vkladaní vodovodného po-
trubia. Náklad celej stavby bude činiť asi 3 milióny Kč. Pitnú a veľmi zdravú vodu bude dodávať prameň z pod vrchu Orlová. Hlavná nádrž má byť na vŕšku nad 
kostolom. 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

            
   
 

       
(pozn.: výpis záznamov z kroniky je bez gramatických a štylistických úprav) 
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Za obsahovú a gramatickú správnosť zodpovedajú autori článkov. Grafická úprava a autor neoznačených článkov: J.Pompura. Vydáva: Obecný úrad v Pohorelej;   

Zapožičané fotografie a dokumenty VRACIAME.  Fotografie zverejňujeme postupne. Pripravujeme aj ďalšiu verejnú výstavu historických fotografií. 

Coburgovský kaštieľ, okolo r.1900 

Lyžiarsky tréning, pod Brezinou okolo r. 1970  
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